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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá návrhem otopné soustavy pro historický, památkově chráněný
objekt s původním kamenným zdivem. Práce obsahuje výpočet tepelných ztrát, návrh otopných
těles, dimenze potrubí, návrh plynové kotelny a podrobnou výkresovou dokumentaci. Součástí
je technická zpráva se všemi potřebnými specifikacemi.
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Abstract:

This bachelor thesis pursues the design of heating system for a listed historical building with
original stone masonry. The work includes calculation of heat losses, design of heating
elements and dimensions of pipes, gas boiler room design and detailed drawing
documentation. All needed specifications for the designs are described in technical report.
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1. POPIS OBJEKTU

1.1 Identifikace objektu

- Název akce: Rekonstrukce zámku Svijany
- Část PD: Ústřední vytápění
- Místo stavby: Svijany 30, 463 46 Svijany

1.2 Seznam vstupních údajů

Podkladem pro zhotovení projektu byla digitalizovaná dokumentace zhotovená na základě
zaměření zámku z roku 1997, stavebně historický průzkum, restaurátorský průzkum,
fotodokumentace investora a vlastní prohlídka místa.

1.3 Údaje o území

Areál se nachází na okraji obce Svijany, jedná se o renesanční zámek s pozdějšími úpravami z
různých období. Stavba je v různém stupni poškození. Pozemek je mírně svažitý k jihu.
Pozemek: p.č. 109
Stavba: p.č. st. 60
Stavba se dotýká pouze pozemků a objektů v majetku investora.
Objekt neleží v záplavovém ani poddolovaném území, je ale nutné provést kompletní
hydrogeologický průzkum a zhodnotit navrhované řešení z hlediska zakládání, likvidace
dešťových vod a stability položí.
Stavba nebude mít na okolí negativní vliv. Stavební úpravy budou probíhat vesměs v rámci
stávající budovy, vedení inženýrských sítí pouze v rámci pozemků investora.

1.4 Údaje o stavbě

Podle stavebně historického průzkumy provedeného v roce 2008 je zámek ve svém základu
renesanční, v době baroka pak doplněný o severní křídlo s kaplí a následně ještě několikrát
přestavovaný. Současná podoba zámku je výsledkem poměrně radikální klasicistní přestavby. V
současné době je zámek částečně využíván k bydlení, z větší části je ovšem bez využití a v
neutěšeném stavu. Přestavby spojené s adaptací objektu na byty byly často k památce velmi
necitlivé.
Záměr předpokládá architektonický návrat do počátku 20. století, dojde k opravě fasád včetně
jejího členění, na východní straně střechy budou nově umístěny vikýře. Celkově budou vyměněny
všechny nevyhovující okna stávajícího objektu. Uvnitř budou kompletně rekonstruovány podlahy
a nevyhovující stropní konstrukce. Snahou bude zachování co nejvíce původních prvků v objektu.
V nadzemních podlažích jsou navrženy následující provozy: restaurace, hotel, výstavní prostory
a pivní lázně. V podzemním podlaží část pivních lázní.
Vyšší nadzemní podlaží budou obsluhována nově instalovaným výtahem umístěným mimo
historickou budovu zámku. Výtah navržen bezstrojovnový, umístěný ve skleněném tubusu.
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1.5 Stavební charakteristika stávajícího objektu

Budovu v současné době chátrá, stav objektu je celkově zanedbaný. Vlivem špatného technického
stavu, zejména havarijním stavem oken a výplní otvorů, dochází k devastaci výjimečných
památkových hodnot. Neřešená izolace proti spodní vodě způsobuje vlhnutí zdiva, opadávání
omítek a devastaci historických podlahových krytin.
Princip stavebních úprav spočívá v ponechání historicky cenných částí budovy a jejich
přizpůsobení nové funkci výstavních prostor pro unikátní archeologické nálezy z blízkého okolí.
Nehodnotné přístavby a vestavby budou zrušeny, původní konstrukce zachovány, popřípadě
restaurovány.
Konstrukční systém objektu je stěnový, zděný z cihelného a smíšeného zdiva. Stropy 1.PP a 1.NP
a kaple v 2.NP jsou tvořeny cihelnými klenbami, stropy vyšších podlaží jsou dřevěné trámové.
Krovy jsou vaznicové, dřevěné, typu trojitá stojatá stolice. Pivní lázně umístěné v podzemním
podlaží budou zpřístupněny novým ocelovým schodištěm.
Materiálové řešení odpovídá historické povaze objektu. Obvodový plášť bude opraven omítkou
na vápenné bázi. Střecha bude vyměněna, nově budou použity šablony z umělé břidlice.
Jedná se především o obnovu památkově chráněného objektu, z toho vychází i nově navrhované
a doplňované konstrukce.

2. POPIS VYTÁPĚNÍ

2.1 Obecně

V celém objektu je navržena horizontální teplovodní dvoutrubková soustava s otopnými tělesy a
nuceným oběhem. Otopný systém budovy bude řešen pěti samostatně regulovatelnými
směšovacími větvemi pro jednotlivá podlaží a provoz pivních lázní. Teplotní spád otopné
soustavy je 75/65 0C, průměrná vnitřní teplota tsi = 19 0C, průměrná venkovní teplota v otopném
období činí 4,1 0C.

2.2 Potřeba tepla

Zámek se nachází na okraji obce Svijany v nadmořské výšce 270 m nad mořem, je vystaven
zvýšenému vlivu větru. Výpočet tepelných ztrát byl proveden dle ČSN EN 12831 a ČSN 730540
pomocí programu RAUCAD TechCON, pro oblastní zimní výpočtovou teplotu tz = -13 0C.

Bilance tepla

Tepelná ztráta prostupem tepla: 80,27 kW
Tepelná ztráta větráním: 49,853 kW
Celková ztráta objektu: 135 kW
Přípojná hodnota objektu QPRIP: 145 kW
Dimenze průduchu DN: 300 mm
Výška hlavy vyústění průduchu: 16 m
Výkon jednoho kotle: 74,1 kW
Počet kotlů: 2 kusy
Výkon zdrojů celkem: 148,2 kW
Referenční typ kotle: VITODENS 200, Viessmann
Emise NOx: 51 mg/kWh
Emise CO: 20 mg/kWh
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Emisní třída kotle: 5
Produkce CO: 3,55 kg/rok
Produkce NOx: 9,09 kg/rok
Produkce CO2: 352 000 kg/rok
Spotřeba zemního plynu hod. max: 15,88 m3/rok
Spotřeba zemního plynu za rok: 55 925,75 m3/rok

2.3 Zdroj tepla

Jako zdroj tepla bude sloužit kaskádová soustava dvou kotlů VIESSMANN Vitodens 200-W.
Jedná se o plynové kondenzační kotle. Jsou to plynové spotřebiče nezávislé na vzduchu
z místnosti, ve které jsou instalovány, provedení C53 (C – spalovací vzduch odebírán
z venkovního prostoru, 53 – připojení vzduchu a spalin odděleně prostřednictvím adaptéru bi-flux
a jednoduchého potrubí). Celkový maximální výkon kotlů je 148,2 kW. Oba kotle budou
umístěny v prostoru místnosti 0.01. Kotle budou zavěšeny na protější straně od dveří dle
montážního předpisu výrobce. Přívodní potrubí spalovacího vzduchu DN 150 umístěno do
instalační šachty, pod stropem kotelny svedeno k jednotlivým kotlům. Spaliny z kotlů odváděny
kouřovody DN100, po spojení DN300, kouřovod následně zaveden do instalační šachty a
vyveden nad střechu objektu. Každý kotel bude vybaven vlastním oběhovým čerpadlem, kotel
připojen do otopné soustavy přes filtr a kulové uzávěry. Od kotle bude odveden kondenzát do
neutralizačního boxu, následně čerpán do kanalizace.
Každý kotel je osazen nízkoemisním hořákem s velmi nízkými hodnotami emisí Nox a CO.
Skutečné dosahované hodnoty jsou vždy nižší, než požadované NOx = 70 mg/m3 spalin a CO =
30mg/m3 spalin. S ohledem na životní prostředí jsou kotle situovány tak, aby spaliny byly
vypouštěny v nejvyšším možném bodě, který je v objektu dostupný. Projektovaný zdroj tepla na
základě certifikovaného výrobku (kotel Viessmann) splňuje požadavky zákona na ochranu
životního prostředí splněním limitů produkce exhalací na vyrobenou kWh.

2.4 Kotelna

Místnost 0.01 o rozměrech 6,8x6,5 m, kde budou kotle instalovány, bude kotelnou ve smyslu §2,
odst. d) Vyhlášky č. 91/93 Sb. a ČSN 07 0703. Jedná se o kotelnu III. kategorie. Kotle budou
instalovány v provedení C53 (C – spalovací vzduch odebírán z venkovního prostoru, 53 –

[…]


3.1 Výkon potřebný pro vytápění

𝑄௏௒்,௛ = 𝑄௖ = 135 000 W

3.2 Výkon potřebný pro přípravu teplé vody

𝑄்௏,௛ =
𝐸ଶ௣

24
=

360 900

24
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𝑄௉ோூ௉,ଵ = 0,7 × 135 000 + 0,7 × 10 000 +
360 900

24
= 116 537,6 𝑊

𝑄௉ோூ௉,ଶ = 135 000 + 10 000 = 145 000 𝑊

𝑄௉ோூ௉ = 𝟏𝟒𝟓 𝟎𝟎𝟎 𝐖 (145kW)

NÁVRH: 2x závěsný plynový kondenzační kotel VITODENS 200-W

4. VĚTRÁNÍ KOTELNY

4.1 Přívod vzduchu pro spalování

𝑉௦ = 𝐵ு × 𝑉ௌூ

𝐵ு = hodinová spotřeba paliva = 15,88 m3/h
𝑉ௌூ = skutečné množství vzduchu pro spalování = 10,3

𝑉௦ = 15,88 × 10,3 = 𝟏𝟔𝟑, 𝟓𝟔𝟒 𝐦𝟑/h

4.2 Minimální množství vzduchu 𝐕𝐢 na odvod škodlivin

𝑉௜ = 𝑖 × 𝑂

i = doporučená intenzita větrání kotelny = 0,5 1/h
O = vnitřní objem větraného prostoru kotelny = 44 x 2,8 𝑚ଷ

𝑉௜ = 0,5 × 44 × 2,8 = 𝟔𝟏, 𝟔 𝒎𝟑/h

4.3 Množství vzduchu na odvod tepelných zisků (letní a zimní období)

𝑉௭ = 0,0025 ×
𝑄௞

𝜍 × 𝑐 × ∆𝑡

𝜍 = hustota vzduchu ρ = 1,2 kg/m3
C = měrná teplená kapacita vzduchu c = 0,28 Wh/kg*K
∆𝑡 = rozdíl teplot vzduchu ∆𝑡(𝑧𝑖𝑚𝑛í) = 20𝐾
∆𝑡(𝑙𝑒𝑡𝑛í) = 5𝐾
𝑄௞ = výkon kotlů [W] 𝑄௞(𝑧𝑖𝑚𝑛í 𝑜𝑏𝑑𝑜𝑏í) = 145 000 W
𝑄௞(𝑙𝑒𝑡𝑛í 𝑜𝑏𝑑𝑜𝑏í) = 15 038 W
Letní období

𝑉௭ = 0,0025 ×
ଵହ ଴ଷ଼

ଵ,ଶ×଴,ଶ଼×ହ
= 𝟐𝟐, 𝟑𝟖 𝒎𝟑/h

Zimní období

𝑉௭ = 0,0025 ×
ଵସହ ଴଴଴

ଵ,ଶ×଴,ଶ଼×ଶ଴
= 𝟓𝟑, 𝟗𝟒 𝒎𝟑/h

𝑉௠௔௫ = max ( 𝑉௦; 𝑉௜; 𝑉௭,௭௜௠௔; 𝑉௭,௟௘௧௢)

𝑉௠௔௫ = 163,564 𝒎𝟑/h

NÁVRH: Přívodní otvor pro větrání kotelny: MIN. velikost 0,4 x 0,4 m
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5. ODVOD SPALIN

Dle diagramu volím vnitřní ∅ komínového průduchu 300mm
Specifikace: Komínová vložka EURO ∅ 300mm

6. EXPANZNÍ NÁDOBA

𝑄௖ × 10𝑙 (uvažuje se cca 10 l na 1KW) = 135,0 × 10 = 1 350 𝑙
(Nastavení pojistného ventilu na 3,0bar; tlak nastavený pro 1,0bar)
Orientační hodnota z tabulky: objem 144,4l

NÁVRH: Expanzní nádoba HS150 (Regulus) o objemu 150 l

7. OBĚHOVÉ ČERPADLA

Max. dopravní výška H = 14,600m

7.1 Tlakové ztráty jednotlivých větví + tlaková ztráta trojcestného ventilu:

 Pivní lázně = 38,734 kPa

 1.NP = 56,186 kPa

 2.NP = 61,828 kPa

 3.NP = 45,046 kPa

 4.NP = 37,83 kPa

7.2 Přenášený výkon Q:

 Pivní lázně = 15 237 W

 1.NP = 29 892 W

 2.NP = 37 506 W

 3.NP = 33 278 W

 4.NP = 20 207 W

7.3 Maximální hmotnostní průtok m:

 Pivní lázně = 0,86 ×
ଵହ ଶଷ଻

(଻ହି଺ହ)
= 1310,4 kg/h = 1,3104 m3/h

 1.NP: m = 0,86 ×
ଶଽ ଼ଽଶ

(଻ହି଺ହ)
= 2 534 kg/h = 2,534 m3/h

 2.NP: m = 0,86 ×
ଷ଻ ହ଴଺

(଻ହି଺ )
= 3 255,5 kg/h = 3,2555 m3/h

 3.NP: m = 0,86 ×
ଷଷ ଶ଻଼

(଻ହି଺ହ)
= 2861,9 kg/h = 2,8619 m3/h

 4.NP: m = 0,86 ×
ଶ଴ ଶ଴଻

(଻ହି଺ହ)
= 1737,8 kg/h = 1,7378 m3/h

NÁVRH: Oběhové čerpadlo Grunfos MAGMA1
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7.4 Návrhy (nastavení) čerpadel:

 Pivní lázně: Návrh čerpadla 25-60

 1.NP: Návrh čerpadla 32-60
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 2.NP: Návrh čerpadla 25-80

 3.NP: Návrh čerpadla 25-100
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 4.NP: Návrh čerpadla 40-150

TECHNICKÉ LISTY

Vytápění zámku Svijany

Vypracoval: Štěpánka Sadílková