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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění zámku Svijany
Jméno autora: Štěpánka Sadílková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá problematikou vytápění objektu zámku Svijany. Cílem bakalářské práce bylo zpracování
podrobnější projektové dokumentace vytápění zadaného objektu. Práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické
úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plné šíři. Nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovávala projektovou dokumentaci vytápění na objekt zámku Svijany. Dokumentace i metodika výpočtu jsou
správné. Připomínka z mé strany : 1)ve výkresové dokumentaci chybí označení izolace na potrubí ( je pouze v technické
zprávě ).2) Kompenzace na trubních rozvodech vytápění není vyznačena, pouze je zmínka v technické zprávě. 3) Teplotní
spád 75/60

0
C nepovažuji za optimální, hlavně z důvodu vedení potrubí v podlaze. Bude složitější, aby teplota podlahy nad

potrubím nepřekročila požadované hodnoty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka zpracovala svou bakalářskou práci na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni. Z práce je vidět aktivní
práce s literaturou i znalost výpočetních programů. Studentka je schopna řešit problematiku v širších souvislostech,
s využitím podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Z předložené práce je vidět aktivní přístup studentky při práci s literaturou i potřebnými výpočetními programy.
V práci nedošlo k porušení citační etiky, práce je doplněna výpisem použité literatury, norem a technických
podkladů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím kladně, práce nese již rysy určité profesní erudice a vykazuje projektovou zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na velmi dobré technické a odborné úrovni. Připomínky z mé strany jsou specifikovány
v rámci odstavce „Zvolený postup řešení“. Plně si ovšem uvědomuji, že se jedná o práci bakalářskou a studentka
nemůže mít ještě potřebnou erudovanost.

Otázky k obhajobě :

1) Jakým způsobem počítáme velikost kompenzačních smyček na potrubních rozvodech vytápění ??
Jaké znáte způsoby řešení dilataci na potrubí pro vytápění ?

2) Jaké parametry ovlivní tloušťku izolace na trubních rozvodech vytápění ? Pokud vedete potrubí pro

vytápění v podlaze, jak zajistíte požadovanou teplotu podlahy ? Jaké jsou max. teploty podlahy nad
potrubím pro běžný provoz ( pokoj, chodba,.. ) a pro provoz ze zvýšenou vlhkostí ( koupelna,.. ) ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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